
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  17Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

LEIA-SE:
PORTARIA Nº 026/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  05 
de janeiro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido,  (a) servidor (a), Eudizaquias de Souza, 
matrícula nº 5906413/2  do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a)  no Gerência de Transportes desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
28 de fevereiro de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 300870

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251 de 12 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
103496/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia  24/03/2018.
ALOMA SENA SOARES, CPF: 033607932-00, Aux. Admin/
GECAD, MAT.: 5932637, 0,5 diaria e AURISMAR DO SOCORRO 
TEIXEIRA SILVA, CPF: 260427972-04, Assist. Social/GECAD, 
MAT.: 5932952, 0,5.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          12 de  Abril de        2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 301034

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº132, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada na Presidência/ 
Núcleo de Segurança do Paciente para a Diretoria Administrativa/
Financeira - PGRSS, a contar de 05/04/2018.

MATRÍCULA NOME CARGO

54193819/ 1 DELAINE DE FATIMA RIBEIRO DA 
SILVA ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 301056

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº131, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de ABRIL/2018.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57188680/ 1 CLOVIS FERREIRA 
PAIVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

08/08/2010 
a 

07/08/2013
30 02/04/2018 a 

01/05/2018 ---

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 301060

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 019/2018
Nome: MARIA AUGUSTA SOUZA FAYAL
Matrícula: 57188566/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 07/04/2018 a 03/10/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 301042

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 040/2018
Nome: ALANA AKEMI HINOTO NERI
Matrícula: 5894898/ 2
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 08/04/2018 A 22/04/2018
Laudo: 040/2018
Nome: SIMONE CRISTINA SENA REIS
Matrícula: 57196902/ 3
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 03/04/2018 A 09/04/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 301041

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 517, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 02/01/2018 a 12/01/2018, por ausência 
da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 301047

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 05/04/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato 
nº 150/2017, conforme o disposto na tabela do anexo I, de 
acordo com o previsto  art. 65,  I, alínea “b”, c/c o § 1º ou § 2º, 
II, da Lei 8.666/93
Contrato:150/2017
Exercício: 2018
Contratado: DIGEMAN – DISTRIBUIDORA GERAL DE 
MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA – EPP.
Endereço: DIGEMAN – DISTRIBUIDORA GERAL DE 
MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA – EPP.
Cep:67.113-550
Telefone:91 3237-7604
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 301078
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 05/04/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) 

ao valor do Contrato nº 149/2017, conforme o disposto na tabela 
do anexo I, de acordo com o previsto  art. 65,  I, alínea “b”, c/c 
o § 1º e § 2º da Lei 8.666/93.
Contrato:149/2017
Exercício: 2018
Contratado: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME
Endereço: WE 12, CONJ Satélite - Coqueiro
Cep:66.670-260
Telefone:(91) 3347-8469
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 301084

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 43/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios (Estivas e polpas de Fruta) para preparo de 
desjejum, lanches e a ceia da Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana e do Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite - CHML, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/04/2018
Hora de Abertura:09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 300846

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 10/2018
Valor: 514.459,08
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de 
Produtos e insumos para Autoclave por Gás de Plasma de 
Peróxido de Hidrogênio – Sistema Sterrad, para a Central de 
Material e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) por um período de 12 meses.
Data de Ratifi cação: 12/04/2018
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288    E/OU 908288
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0269 E/OU0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Endereço: Av. Portugal, nº. 1100 – Parte C-12, Itaqui
CEP: : 06.696-060
Telefone:( 11) 3030-1100
E-mail: irondon@its.jnj.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 301261

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 130, DE 10 DE ABRIL  DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, abaixo relacionada, da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, 
2,5 (duas e meia) diárias correspondente ao deslocamento da 
cidade de Belém/PA para a cidade de São Paulo/SP no período 
de 25/04/2018 a 27/04/2018, com o objetivo de participar do III 
Simpósio Internacional de Qualidade e Segurança do Paciente.

MATRICULA NOME CARGO CPF

5638178/ 2 MARIA DE NAZARE SOARES ENFERMEIRO 25626809287

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 301061


